22. Il papa fu ospite a Pisa dal 1130 al 1137, nel periodo in cui il suo antagonista Anacleto II occupava la sede di Roma.

23. «*Pisanos laudat ob studium et favorem erga Innocentium Papam, qui Roma per Antipapam Anacletum occupata exsul Pisas concesserat. Pisanis nostris consulibus cum consiliariis et civibus universis, Bernardus, abbas dictus de Claravalle: salutem et pacem et*

«PISA NOVA HIERUSALEM»

stiani ma, pur in un appello dai toni ispirati, alla cittadinanza e alle istituzioni civili: «Pisanis nostris consulibus cum consiliariis et civibus universis». I pisani, poi, sono interpellati con l'epiteto di popolo di Dio, «populus quem [Deus n.d.r.] elegit in hereditatem sibi», e a loro è rivolto l'enfatica esclamazione: «O Pisani, Pisani, magnificavit dominus facere vobiscum». Ma già dieci anni prima, nel sopracitato *Liber Maiolichinus*, Pisa si arrogava la stessa autorità morale di Roma: «Si bene belligeras pensent nova secula Pisas / per mare per terras geminas extendere vires, hoc Pise faciunt Romam quod utramque deceret»²⁴.

La città era alla ricerca di una legittimazione internazionale che le conferisse un ruolo di primissimo piano nel panorama mediterraneo. Nell'opera di Enrico da Pisa²⁵ la città viene paragonata a Roma e come Roma ambisce a una sacralità che vuole essere civica non meno che religiosa, dal momento che le due cose non si possono scindere. A proposito dei processi

vitam aeternam. Benefacit vobis Deus, et menimerit fidelis servitii et pie compassionis et consolationis et honoris, quae sponsae filii eius in tempore malo et in diebus afflictionis suae exhibuistis et exhibetis. Et quidem hoc iam impletur ex parte et orationis huius nonnullus capitur fructus. Digna plane retribuito celeri iam compensatur effectu. Iam pro meritatis Tecum actitat Deus, populus quem elegit in hereditatem sibi, omnino populum, acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Assumitur Pisa in locum Romae, et de cunctis urbibus terrae ad Apostostolicae Sedis culmen eligitur. Nec fortuito sive humano contigit istud consilio, sed caelesti providentia et Dei benigno favore fit, qui diligentes se diligit, qui dixit christo suo Innocentio: "Pisam inhabita, et ego benedicens benedicam ei. Hic abitabo, quoniam elegi eam. Me auctore, tyramni Siculi malitiae Pisana constantia non cedit; nec minis concutitur, nec donis corrumpitur, nec circumvenitur dolis". O Pisani, Pisani, magnificavit dominus facere vobiscum. Facti sumus laetantes. Quae civitas non invidet? Serva depositum, urbs fidelis, agnosce gratiam, stude praerogativae non inveniri ingrata. Honora tuum et universitatis Patrem, honora mundi principes, qui in te sunt, et iudices terrae, quorum te praesentia reddit illustrem, gloriosam, famosam. Alioquin si ignoras te, o pulchra inter civitates, egredieris post greges sodalium tuorum pascere haedos tuos. Sapientibus sat dictum est». Bernardus Claraevallensis, *Epistolae*, ep, CXXX, *Ad pisanos*, in PL CLXXXII, coll. 285-286.